
SEXTA-fEirA, 25 dE jAnEiro dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA N.º 009 DE 24 DE JANEIRO DE 2008
O  Presidente  em  exercício  da  IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 6162A/1-IASEP
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, MANOEL NAHUM 
DE ALFAIA,  matrícula n.º 3150984/1, ocupante da função de 
Agente Operc. Gráficas   “C”, de 59 (cincoenta e nove )   dias 
de Licença Saúde,  no período de 11/01/2008 à 09.03.2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MÁRIO PONTES DE CASTRO
Presidente em exercício

PORTARIA
PORTARIA Nº 032 DE 24.01.2008.

I - EXONERAR, a pedido, o servidor JACKSON ALMEIDA DE 
QUEIROZ, Matricula 55589087/1, lotado na DAS, ocupante do 
cargo em Comissão de Supervisor Administrativo, código DAS-
01.2.
II - A presente Portaria entra em vigor a contar de 25.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WANDERLEI MARTINS LADISLAU
Presidente em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1
Nº do Contrato: 024/2007
Objeto  do  Contrato:  Serviços  de  Telecomunicações  de 
Transporte de Dados, Voz e Imagem
Valor do Contrato Original: R$ 15.420.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n. 011/2007
Partes:  PRODEPA  e  EMPRESA  BRASILEIRA  DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. – EMBRATEL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da data de início 
de serviços
Valor: R$ Não Houve
Data da Assinatura: 16/01/2008
Vigência do Aditamento: 16/01/2008 a 19/12/2008
Dotação Orçamentária: 04.126.1125.1690 - 339039
Fonte de Recurso: 001 e 061
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores:
Endereço  do  Contratado:  Avenida  Presidente  Vargas,  1012  – 
Centro, Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20.071-002.
Data da Publicação: 25/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1
Nº do Contrato: 023/2007
Objeto  do  Contrato:  Serviços  de  Telecomunicações  de 
Transporte de Dados, Voz e Imagem
Valor do Contrato Original: R$ 9.264.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n. 011/2007
Partes: PRODEPA e TELEMAR NORTE E LESTE S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da data de início 
de serviços
Valor: R$ Não Houve
Data da Assinatura: 16/01/2008
Vigência do Aditamento: 16/01/2008 a 19/12/2008
Dotação Orçamentária: 04.126.1125.1690 - 339039
Fonte de Recurso: 001 e 061
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua General Polidoro, Nº 99, Botafogo, 
Rio de Janeiro - RJ, CEP: 22.280-001
Data da Publicação: 25/01/2008

PORTARIA Nº 092/2008
PORTARIA Nº 092/2008, DE 24 DE JANEIRO DE 2008

Servidor: Jorge Renato Da Silva Marques 
Matrícula: 57176465/1      
Cargo: Secretário de Gabinete 
Origem: Belém  
Destino: Abel Figueiredo, Marabá e São João do Araguaia 
Período: 26 à 30/01/2008                
Nº de diárias: 4 e ½  (quatro e meia) 
Objetivo: Acompanhar a os técnicos desta Secretária, com 
objetivo de mobilizar para Audiência Pública e visita a Obras 
nos referidos Municípios, obra do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 093/2008
PORTARIA Nº 093/2008, DE 24 DE JANEIRO DE 2008

Servidor: Helder Silva Santos 
Matrícula: 80845705/1      
Cargo: Assessor II 
Origem: Belém  
Destino: Mãe do Rio 
Período: 25/01/2008                
Nº de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Verificação e a instalação dos equipamentos de 
informática para a Inauguração da Escola, do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 084/2008
PORTARIA Nº 084/2008, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: José Edson Siqueira Chaves 
Matrícula: 57176593/1     
Cargo: Assessor I 
Origem: Belém  
Destino: Tracuateua 
Período: 28 à 29/01/2008                   
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia) 
Objetivo: Realizar visita de mobilização da prefeitura para a 
ação de apoio a implantação de planos diretores municipais: 
Regulamentação Fundiária, no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 081/2008
PORTARIA Nº 081/2008, DE 24 DE JANEIRO DE 2008

Servidor: Manoel Antonio de Souza Nascimento 
Matrícula: 5717264/1     
Cargo: Assessor Especial I 
Origem: Belém  
Destino: Benevides  
Período: 31/01 à 01/02/2008      
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia) 
Objetivo: Realizar visita de mobilização da prefeitura para a 
ação de apoio a implantação de planos diretores municipais: 
Regulamentação Fundiária, no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 082/2008
PORTARIA Nº 082/2008, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: José Edson Siqueira Chaves 
Matrícula: 57176593/1     
Cargo: Assessor I 
Origem: Belém  
Destino: Bragança 
Período: 31/01 à 02/02/2008                   
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia) 
Objetivo: Realizar visita de mobilização da prefeitura para a 
ação de apoio a implantação de planos diretores municipais: 
Regulamentação Fundiária, no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 085/2008
PORTARIA Nº 085/2008, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: Odália Figueiredo Leal 
Matrícula: 57188253/1 
Origem: Belém 
Destino: Parauapebas e Eldorado dos Carajás 
Período: 28/01 à 01/02/2008 
Cargo: Assessor II 
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)  
Objetivo: Realizar visita de mobilização da prefeitura para a 
ação de apoio a implantação de planos diretores municipais: 
Regulamentação Fundiária, no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 089/2008
PORTARIA Nº 089/2008, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: Francys Felix dos Santos 
Matrícula: 57176463/1     
Cargo: Assessor II 
Origem: Belém  
Destino: Mãe do Rio 
Dia: 25/01/01/2008                   
Nº. de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Verificação para a instalação dos equipamentos de 
informática para a Inauguração da Escola, obra do Programa 
Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 090/2008
PORTARIA Nº 090/2008, DE 24 DE JANEIRO DE 2008

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira 
Mat: 55589098/1 
Cargo: Motorista 
Origem: Belém  
Destino: Mãe do Rio 
Dia: 25/01/01/2008                   
Nº. de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Verificação para a instalação dos equipamentos de 
informática para a Inauguração da Escola, obra do Programa 
Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 083/2008
PORTARIA Nº 083/2008, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: José Alexandre da Silva Veloso 
Matrícula: 57176513/1     
Cargo: Assessor I 
Origem: Belém  
Destino: Oriximiná, Santarém 
Período: 29/01 à 01/02/2008                   
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia) 
Objetivo: Realizar visita de mobilização da prefeitura para a 
ação de apoio a implantação de planos diretores municipais: 
Regulamentação Fundiária, no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 091/2008
PORTARIA Nº 091/2008, DE 24 DE JANEIRO 2008

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira 
Mat: 55589098/1 
Cargo: Motorista 
Objeto: Suprimento de Fundos    
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais) 
Dotação Orçamentária: 07101.15.451.1225.1555 – 
Investimentos Para o Desenvolvimento  Municipal - Pará Urbe. 
Fonte: 021 
339030 – R$ 200,00 
Período para aplicação: 10 (dez) dias a contar do recebimento 
da OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas após 
aplicação.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO CONTRATUAL NR. 02/2008
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO:  02/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE  CONTRATADA:  HITA  ENGENHARIA  E  ARQUITETURA  
LTDA, CGC/MF No 00.750.664/0001-78.
OBJETO:  Contratação  de  empresa  de  engenharia  para 
elaboração  de  Projetos  Básico  e  Executivo  para  integração 
dos  Sistemas  de  Abastecimento  de  Água  dos  municípios  de 
Ananindeua  e  Marituba  ao  Sistema  Produtor  Bolonha,  em 
Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº 20/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (Cento e vinte) dias contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$  886.807,76
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Contratos  de  Financiamento  de 
nºs. 182.300-51 e 182.303-83  celebrados entre o Governo do 
Estado do Pará e a Caixa Econômica Federal.
DATA DA ASSINATURA: 16.01.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém,  24 de   Janeiro de 2008
Comissão Permanente de Licitação


